
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciassette addì  ventotto del mese di giugno,

Il Sindaco

PREMESSO che dal 24.08.2016, con una scossa di magnitudo 6.0 è iniziata una forte crisi sismica, alla quale in
data 26.10.2016 sono seguite due potenti repliche di magnitudo 5.4 e 5.6 ed una ulteriore forte scossa di magnitudo
6.5 in data 30.10.2016 interessando in modo considerevole il territorio Comunale provocando numerosi danni e
mettendo in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati;

CONSIDERATO che è ancora in atto attività sismica con la frequente ripetizione di scosse e che si rende
necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile a consentire la tutela degli interessi
fondamentali della popolazione ed in particolare all' integrità della vita.

RILEVATO che in conseguenza agli eventi sismici sopra descritti che hanno colpito il territorio comunale di Loro
Piceno si è determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione residente causata dalle lesioni e dal
danneggiamento delle strutture e dei fabbricati situati nel territorio con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli
anche sulle aree pubbliche e private.

VISTA la seguente istanza di sopralluogo per edifici/opere pubbliche, privati redatta su apposita modulistica
(modello IPP), inoltrata a questo Ente, riferite al fabbricato sito in questo Comune in via Roma n. 12, 14, 16,
distinto al N.C.E.U. al Foglio 15 Mappale 138:

prot. n. 9099 del 08.11.2016 del signor Mori Enrico residente a Vimercate via Indipendenza 50 in qualità di-
proprietario;

CONSIDERATO che, sulla base delle risultanze del sopralluogo eseguito da parte dei tecnici FAST per
rilevamento sui fabbricati per l’agibilità sintetica post-terremoto effettuata dalla squadra MR382 in data
27/02/2017, si è proceduto con l’emissione della propria ordinanza n. 40 del 27/02/2017, con la quale si dichiarava
l’inutilizzabilità del fabbricato sito in via Roma n. 12 catastalmente individuato al Foglio 15 mappale n. 138 di
proprietà del signor MORI ENRICO nato a ROMA il 19/02/1943 c.f. MRO NRC 43B19 H501T;

RICHIAMATA l’ordinanza n. 10 del 19/12/2016 del commissario straordinario per la ricostruzione con la quale
vengono impartite disposizioni in merito ai rilievi di agibilità post-sismica conseguenti agli eventi sismici che
hanno colpito il territorio delle regioni Lazio Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24/08/2016;

VISTE le perizie giurate, trasmesse in via telematica dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione
Marche con relative schede AEDES redatte in data 06/04/2017 dal tecnico incaricato Ing. Silvia Cherubini, riferite
agli edifici 1 e 2 dell’aggregato 00454/02, di cui si compone l’immobile distino al N.C.E.U. del Comune di Loro
Piceno al Foglio 15 Mappale 138;

DATO atto che per i suddetti edifici sono stati espressi i seguenti giudizi di agibilità:
edificio 001 aggregato 00454 subaggregato 02: Esito B (Edificio temporaneamente inagibile - in tutto-
o in parte - ma agibile con provvedimenti di pronto intervento);
edificio 002 aggregato 00454 subaggregato 02: Esito A (Edificio agibile);-

RITENUTO pertanto opportuno adottare un nuovo provvedimento sindacale adeguato alle nuove risultanze;

Oggetto:CRISI SISMICA AGOSTO  - OTTOBRE 2016. REVOCA ORDINANZA N. 40 DEL
27/02/2017 E CONTESTUALE ADOZIONE PROVVEDIMENTO A SEGUITO DI
PERIZIA GIURATA. FOGLIO 15 MAPPALE 138

ORIGINALE

ORDINANZA
N. 185 DEL 28-06-2017



Visti gli articoli 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DISPONE

per le motivazioni in premessa esplicitate, la revoca dell’ordinanza n. 40 del 27.02.2017 relativa
all’inutilizzabilità dell’immobile sito in Loro Piceno (MC) via Roma n. 12 catastalmente individuato al Foglio 15
mappale 138;

DICHIARA

l'inagibilità temporanea, subordinata all’esecuzione dei provvedimenti di pronto intervento riportati nella-
scheda AEDES allegata alla perizia giurata redatta dall’Ing. Silvia Cherubini in data 06/04/2017, della porzione
dell’immobile sito in Loro Piceno (MC) via Roma 12, 14, 16, catastalmente individuato al Foglio 15
mappale 138 meglio definita come edificio 001 aggregato 00454 sub 02, inibendone l'utilizzo per i
proprietari, per gli occupanti a qualunque titolo, nonché per chiunque vi possa accedere, sino al perdurare
delle condizioni rilevate e comunque fino alla sua messa in sicurezza, mediante l'esecuzione di tutte le opere
necessarie;

agibile la porzione definita come edificio 002 aggregato 00454 sub 02.-

ORDINA A:

MORI ENRICO nato a ROMA (RM) il 19/02/1943 c.f. MRO NRC 43B19 H501T, in qualità di proprietario;-

agli interi nuclei familiari, nonché a chiunque altro vi possa accedere, fatta eccezione per il personale
espressamente autorizzato ad effettuare ulteriori verifiche tecniche, lo sgombero immediato, il divieto di accesso
e di utilizzo dell’edificio 001 aggregato 00454 sub 02 dichiarato agibile con provvedimenti (porzione
dell’immobile sito in Loro Piceno (MC) via Roma 12, 14, 16, catastalmente individuato al Foglio 15 mappale
138);

al proprietario o comunque ne abbia la disponibilità a qualunque titolo di procedere ad adottare i provvedimenti-
urgenti compresi l'eventuale delimitazione dell'area al fine di impedire l'accesso a chiunque.

DISPONE

Per gli uffici competenti
che la presente ordinanza venga affissa sul fabbricato oggetto della presente ordinanza;
di notificare la presente ordinanza al soggetto interessato.

Di trasmettere la presente ordinanza a:
Comando Stazione Carabinieri di Loro Piceno, S.O.I. di Macerata, Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco,
Prefettura di Macerata, Polizia Municipale del Comune di Loro Piceno ciascuno per le rispettive competenze;
Che il Comando Polizia Municipale è incaricato rispettivamente della notificazione e della vigilanza
sull'esecuzione della presente ordinanza;
Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge;

RENDE NOTO Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili:
Ricorso al T.A.R. entro 60 gg;
Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.

Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco
 Catalini Ilenia

Ordinanza n.185 del 28-06-2017 COMUNE DI LORO PICENO

Pag. 2


